
   

 
 

Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 
 

Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute 
 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 525  DEL 27/05/2019 
 
 

O G G E T T O  
 
PC19INV012 - AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA SVOLTA TRAMITE 
RDO APERTA N. 2230930 SUL MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP PER LA 
FORNITURA DI UN MICROSCOPIO OTTICO DA LABORATORIO DA 
DESTINARE ALLA SOC ISTITUTO DI ANATOMIA PATOLOGICA 
DELL’AZIENDA SANITARIA UNIVERSITARIA INTEGRATA DI UDINE 
(ASUIUD). CIG: 780931529B 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Delegato Michele Bregant 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 525 del 27/05/2019 Pag. 2 di 6  

Premesso che, con nota agli atti, il Referente Aziendale dell’ASUIUD ha inoltrato ad Arcs la 
richiesta di attivazione di una procedura di gara finalizzata alla fornitura di un Microscopio 
Ottico da Laboratorio da destinare alla SOC Istituto di Anatomia Patologica dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria Integrata di Udine (ASUIUD); 
 
Evidenziato che l’importo complessivo della fornitura è stato stimato in € 19.950,00 oltre 
IVA, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 c. 3 del D.Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Preso atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 c. 13 lett. d) del D.L. n.95/2012 
convertito nella L. 135/2012, per gli enti del SSN ricorre l’obbligo di utilizzo, per l’acquisto di 
servizi e beni relativi alle categorie merceologiche presenti nella piattaforma CONSIP, degli 
strumenti di acquisto e negoziazione telematici messi a disposizione della stessa CONSIP; 
 
Verificato che non risultano attive Convenzioni CONSIP di cui all’art. 26 c.1 della L. 488/1999 
aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 
 
Evidenziato altresì che i prodotti richiesti sono presenti all’interno del bando 
“BENI/Ricerca, Rilevazione Scientifica e Diagnostica” predisposto dal MePa (Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione); 
 
Atteso che ARCS ha avviato la procedura sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione mediante RDO Aperta N. 2230930 ai sensi dell’Art. 36 c. 2 e 6 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. 
 
Rilevato che:  
- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte fissato per le ore 

18:00 del 25.03.2019 sono pervenute le offerte delle sottoelencate ditte: 
 Nikon Instruments Spa; 
 Olympus Italia Srl; 
 Tiesselab Srl; 

- a seguito del positivo riscontro della documentazione amministrativa allegata, con 
Determinazione ARCS del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” N. 312 del 
29.03.2019 è stata disposta l’ammissione alle fasi successive di gara delle sopra citate 
ditte; 

- ai sensi dell’Art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del “Regolamento per la nomina dei 
componenti le commissioni giudicatrici per l’affidamento di appalti pubblici di servizi, 
forniture e concessioni”, approvato con Decreto Egas N. 136 del 28.12.2017, è stata 
nominata, con Determinazione ARCS del Responsabile “SC Provveditorato Centralizzato” 
N. 333 del 02.04.2019, la Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica delle offerte 
ammesse alla gara d’appalto; 

 
Dato atto che: 
- con Verbale n. 1 di data 16.04.2019, allegato alla presente (Allegato A.1), la Commissione 
Giudicatrice in parola, a seguito dell’esame della documentazione tecnica, ha disposto 
l’esclusione della Ditta Olympus Italia Srl per carenza, nell’apparecchiatura offerta, di un 
requisito minimo essenziale e al contempo disposto di sottoporre delle richieste di 
precisazioni alle ditte Tiesselab Srl e Nikon Instruments Spa; 



Atto n. 525 del 27/05/2019 Pag. 3 di 6  

- con Verbale n. 2 di data 02.05.2019, allegato alla presente (Allegato A.2), la Commissione 
Giudicatrice, preso atto dei chiarimenti pervenuti, ha proceduto all’attribuzione dei punteggi 
qualitativi e alla successiva riparametrazione degli stessi, come previsto dal Capitolato; 
 
Verificata la congruità delle offerte rispetto alle condizioni tecniche ed economiche previste 
dal Capitolato di gara; 
 
Valutato che la procedura è stata regolarmente esperita nel rispetto delle disposizioni in 
materia e ritenuto pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto per approvare i 
verbali delle operazioni di gara (Allegato A.3) “Riepilogo delle attività di esame delle offerte 
ricevute” e i verbali della Commissione giudicatrice d.d. 16.04.2019 e 02.05.2019 (Allegati A.1 
e A.2), parti integranti del presente provvedimento; 
 
Evidenziato che al termine delle procedure di negoziazione è stata individuata la ditta Nikon 
Instruments Spa che ha prodotto la seguente offerta: 

CIG: 780931529B 

LOTTO UNICO 
ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE  

 

Importo 
Unitario 

Iva esclusa 

sconto
% 

Importo 
Totale Iva 

esclusa 
IVA 

N. 1 
MICROSCOPIO 

OTTICO DA 
LABORATORIO 

- MBA92010 Microscopio Nikon mod. Ni-U (100-240V) 
€ 5.700,00 

39,69 

€ 5.700,00 

22% 

- MCN71920 Sistema di Polarizzazione 
€    400,00 €     400,00 

- MRL00023 Ob. CFI Planacromatico 2x A.N. 0,06 W.D. 7,5 
mm €    300,00 €     300,00 

- MRH00041 Ob. CFI Planfluor Semiapocromatico 4x A.N. 
0,13 W.D. 17,1 mm €    300,00 €     300,00 

- MRD00105 Ob. CFI Plan Apocromatico λ 10x A.N. 0,45 
W.D.4 mm (Cover 0,17) €  1.260,00 €  1.260,00 

- MRD00205 Ob. CFI Plan Apocromatico λ 20x A.N. 0,75 
W.D.1 mm (Cover 0,17) €  1.150,00 €  1.150,00 

- MRD00405 Ob. CFI Plan Apocromatico λ 40x mm A.N. 0,95 
W.D.0.21 (0,25-0,16) corr.ring €  2.290,00 €  2.290,00 

- MRH00602 Ob. CFI Planfluor Semiapocromatico 60x A.N. 
0,85 W.D. 0,48 mm corr.ring €  1.470,00 €  1.470,00 

- MBB75100 Ponte da discussione contrapposto a due 
osservatori €  2.130,00 €  2.130,00 

- MQA180AB Camera Digitale Nikon mod. DS-Fi3-LA Stand 
Alone €  4.000,00 €  4.000,00 

TOTALE OFFERTA € 19.000,00  

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi 
di lavoro di cui all’Art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. compresi nell’Offerta: € 380,00 



Atto n. 525 del 27/05/2019 Pag. 4 di 6  

Garanzia inclusa in offerta: 36 mesi 

 
Ritenuto, dunque, di aggiudicare in via definitiva alla ditta Nikon Instruments Spa di Campi 
Bisenzio (FI) la fornitura di N. 1 Microscopio Ottico da Laboratorio da destinare alla SOC 
Istituto di Anatomia Patologica dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine 
(ASUIUD); 
 
Stabilito che l’individuazione del miglior offerente diviene, con l’approvazione dei verbali di 
gara immediatamente vincolante per la ditta aggiudicataria, mentre per le Aziende del SSR 
tale vincolo avrà decorrenza dalla stipula del relativo contratto derivato; 
 
Considerato che la convenzione con la ditta sarà stipulata direttamente da ARCS e che detta 
stipula potrà avvenire prima del termine dilatorio di 35 giorni, ai sensi di quanto disposto 
dall’art. 32, comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
    
Dato atto che l’ASUIUD provvederà: 

a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del Direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’attivazione, se del caso dell’opzione contrattuale prevista dalla procedura in parola, 

ai sensi dell’Art. 1331 del Codice Civile, per l’acquisto di un ulteriore Microscopio 
Ottico identico a quello aggiudicato entro la validità dei termini contrattuali 
(25.03.2020 ore 18:00), e comunque fino alla concorrenza dell’importo di Euro 
39.900,00, dandone contestuale comunicazione ad ARCS; 

 
Individuato il Responsabile Unico del procedimento nella persona del Dott. Michele Bregant; 
 
Visto il D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria, adottato con Decreto del Direttore Generale N. 102 del 29.09.2017 

 
DETERMINA 

 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di approvare, quali parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, i 
verbali delle operazioni di gara (Allegato A.3) “Riepilogo delle attività di esame delle 
offerte ricevute” e i verbali della Commissione giudicatrice di data 16.04.2019 e 
02.05.2019 (Allegati A.1 e A.2); 

2. di escludere la Ditta Olympus Italia Srl per carenza di un requisito minimo essenziale 
previsto dal Capitolato di gara; 

 
3. di aggiudicare, in via definitiva, alla ditta Nikon Instruments Spa di Campi Bisenzio 

(FI) la fornitura di N. 1 Microscopio Ottico da Laboratorio da destinare alla SOC Istituto 
di Anatomia Patologica dell’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine 
(ASUIUD) come di seguito specificato: 



Atto n. 525 del 27/05/2019 Pag. 5 di 6  

CIG: 780931529B 

LOTTO UNICO 
ARTICOLO/CODICE/DESCRIZIONE  

 

Importo 
Unitario 

Iva esclusa 

sconto
% 

Importo 
Totale Iva 

esclusa 
IVA 

N. 1 
MICROSCOPIO 

OTTICO DA 
LABORATORIO 

- MBA92010 Microscopio Nikon mod. Ni-U (100-240V) 
€ 5.700,00 

 

39,69 

€ 5.700,00 

22% 

- MCN71920 Sistema di Polarizzazione 
€    400,00 €     400,00 

- MRL00023 Ob. CFI Planacromatico 2x A.N. 0,06 W.D. 7,5 
mm €    300,00 €     300,00 

- MRH00041 Ob. CFI Planfluor Semiapocromatico 4x A.N. 
0,13 W.D. 17,1 mm €    300,00 €     300,00 

- MRD00105 Ob. CFI Plan Apocromatico λ 10x A.N. 0,45 
W.D.4 mm (Cover 0,17) €  1.260,00 €  1.260,00 

- MRD00205 Ob. CFI Plan Apocromatico λ 20x A.N. 0,75 
W.D.1 mm (Cover 0,17) €  1.150,00 €  1.150,00 

- MRD00405 Ob. CFI Plan Apocromatico λ 40x mm A.N. 0,95 
W.D.0.21 (0,25-0,16) corr.ring €  2.290,00 €  2.290,00 

- MRH00602 Ob. CFI Planfluor Semiapocromatico 60x A.N. 
0,85 W.D. 0,48 mm corr.ring €  1.470,00 €  1.470,00 

- MBB75100 Ponte da discussione contrapposto a due 
osservatori €  2.130,00 €  2.130,00 

- MQA180AB Camera Digitale Nikon mod. DS-Fi3-LA Stand 
Alone €  4.000,00 €  4.000,00 

TOTALE OFFERTA € 19.000,00  

Costi di Sicurezza aziendali concernenti l'adempimento della disposizione in materia di salute e sicurezza sui luoghi 
di lavoro di cui all’Art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. compresi nell’Offerta: € 380,00 

Garanzia inclusa in offerta: 36 mesi 

 
4. di dare atto che l’ASUIUD provvederà: 
a) alla stipula del contratto derivato; 
b) alla richiesta del CIG derivato; 
c) alla nomina, se del caso, del Direttore dell’esecuzione del contratto; 
d) all’attivazione, se del caso dell’opzione contrattuale prevista dalla procedura in parola, 

ai sensi dell’Art. 1331 del Codice Civile, per l’acquisto di un ulteriore Microscopio 
Ottico identico a quello aggiudicato entro la validità dei termini contrattuali 
(25.03.2020 ore 18:00), e comunque fino alla concorrenza dell’importo di Euro 
39.900,00, dandone contestuale comunicazione ad ARCS; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento con relativi allegati alle parti interessate 

per gli adempimenti di competenza. 
 



Atto n. 525 del 27/05/2019 Pag. 6 di 6  

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Delegato Michele Bregant 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato A.1.pdf 
2 Allegato A.3.pdf 
3 Allegato A.2.pdf 
 
 



 Atto n. 525 del 27/05/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MICHELE BREGANT
CODICE FISCALE: BRGMHL68S22E098R
DATA FIRMA: 27/05/2019 15:06:21
IMPRONTA: 70DECFF4595CD9D0B5040AC49A824396B58F838CC31263CD6F76E38EF135EE82
          B58F838CC31263CD6F76E38EF135EE824F2E6C20EB1C5E7B31B78657976C7726
          4F2E6C20EB1C5E7B31B78657976C7726D3F5211F6B46C64ACA2E722333D24639
          D3F5211F6B46C64ACA2E722333D24639AA7350F4DB198A5457BC452B7C61D280


